plano,  excluir  do  lançamento  as  penalidades  correspondentes 
aos fatos geradores concluídos até 15/07/2004 (no caso, apenas 
de 12/2002 a 06/2004, já que as exigências anteriores a 12/2002, 
já restaram integralmente canceladas), o que corresponde a R$ 

426.607,58  (quatrocentos  e  vinte  e  seis  mil,  seiscentos  e  sete 
reais  e  cinquenta  e  oito  centavos).  Já,  quanto  à  exigência  de 
multa  relativamente  aos  fatos  geradores  havidos  após 
15/07/2004,  no  entanto,  deve  ser  mantida  a  exigência,  já  que 
decorre de expressa previsão legal (art. 86, § 1º da Lei nº 7.450,

[...]

plano,  excluir  do  lançamento  as  penalidades  correspondentes 
aos fatos geradores concluídos até 15/07/2004 (no caso, apenas 
de 12/2002 a 06/2004, já que as exigências anteriores a 12/2002, 
já restaram integralmente canceladas), o que corresponde a R$ 
426.607,58  (quatrocentos  e  vinte  e  seis  mil,  seiscentos  e  sete 
reais  e  cinquenta  e  oito  centavos).  Já,  quanto  à  exigência  de 
multa  relativamente  aos  fatos  geradores  havidos  após 
15/07/2004,  no  entanto,  deve  ser  mantida  a  exigência,  já  que 

decorre de expressa previsão legal (art. 86, § 1º da Lei nº 7.450,